CONSELHO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL DE BRAGANÇA PTA

Ata da 89ª (octogésima nona) reunião ordinária do Conselho Municipal de Desenvolvimento Rural de Bragança Paulista (CMDR). Na data de 18 de Março de 2015 às 17h reuniram-se ordinariamente os membros do CMDR de Bragança Paulista, no Centro de Capacitação e Treinamento Rural da Secretaria Municipal de Desenvolvimento dos Agronegócios, situado no Posto de Monta, em Bragança Paulista. O Presidente do CMDR, Sr Geraldo Salaroli, juntamente com o Vice Presidente Marcelo P. Ribeiro procedem à leitura da convocação que foi feita por meio eletrônico e telefone conforme segue. “Ilmo Senhor Conselheiro do Conselho Municipal de Desenvolvimento Rural de Bragança Paulista. Venho por meio desta CONVOCAR Vossa Senhoria para que compareça no dia 18 de MARÇO pf, às 17 horas, no Centro de Capacitação e Treinamento Rural da Secretaria Municipal de Desenvolvimento dos Agronegócios, situada no Posto de Monta, para participar da 89ª reunião ordinária do CMDR – Conselho Municipal de Desenvolvimento Rural de Bragança Paulista, onde se deliberará sobre a seguinte ordem do dia: 1– Leitura e discussão da Ata da reunião do dia 04 de fevereiro de 2015; 2– Ofícios enviados e recebidos; 3– Apresentação sobre crédito rural com o banco SICREDI (Afonso Leme); 4– Aquisição de fossas biodigestoras para produtores rurais e definição de critérios para inscrição dos interessados; 5– Palestras em escolas para alunos e/ou professores sobre agronegócios em Bragança Paulista; 6– Outros assuntos de interesse; Contando com sua valiosa presença, Bragança Paulista, 16 de março de 2015. MARCELO PERRONE RIBEIRO Vice-Presidente". Os conselheiros e convidados presentes nesta reunião são: Afonso Carlos Vicente Leme, Agenor Pires de Camargo, Andrea Miyuki Ono, Geraldo Salaroli, Jarbas de Godoy Camargo, João Carlos Leme Ribeiro, Leandro Ratte de Oliveira, Leandro Sousa Pinto, Marcelo Baptista da Silva, Marcelo Perrone Ribeiro, Marcos Michelan, Paulo Ramos de Oliveira Filho, Paulo Sérgio Baratella, Rogério Lo Sardo Frias, Vilda Helena Pires Bertoldi, Willian de Souza e Silva, Claudia Cristina R., Tania Oliveira, Nadia Maria Coloni e Fabrício Pinheiro da Cunha que assinam a lista anexa. A ata da reunião anterior enviada a todos por via digital, foi aprovada por unanimidade. Não foram enviados ou recebidos ofícios pelo CMDR, se iniciou a reunião com apresentação da SICRED - Sistema de Crédito Cooperativo, sobre as linhas de crédito disponíveis aos produtores rurais. O representante, Sr. Dyogenes, discorreu sobre as linhas especificando prazos, taxas e outros detalhes, a grande maioria dessas linhas já era conhecida dos produtores, pois são linhas de financiamento contidas do Plano Safra do Governo Federal. Sr. Dyogenes atendeu a todas as dúvidas dos produtores e convidou os presentes a visitarem a agência para obterem mais informações e conhecerem outros serviços. Geraldo Salaroli frisa que é importante para o produtor ter outra alternativa para obter crédito rural e assim poder optar pelo agente financeiro que lhe proporcione os melhores serviços. Na sequência, Marcelo Baptista propõe a aquisição de fossas sépticas biodigestoras com recursos do Fundo Municipal de Desenvolvimento Rural, para distribuição aos produtores rurais. A proposta teve aceitação e foi solicitado que se estabeleça um critério para seleção dos produtores que receberiam as fossas, a Casa da Agricultura se encarregará de elaborar um documento com esses critérios que será apresentado e discutido na próxima reunião do CMDR. Marcelo Perrone apresenta calendário de missões técnicas, organizadas pela Secretaria Municipal de Desenvolvimento dos Agronegócios, convida e solicita sugestões aos Conselheiros para novas missões. Marcelo Perrone discorre sobre a Programação da Expoagro 2015 e convida a todos os Conselheiros para o evento. Marcelo Perrone relata que fará apresentação sobre atividades agropecuárias presentes no município a professores da rede municipal de ensino. O intuito é mostrar a importância e valorizar as cadeias produtivas do Agronegócio presentes no Município de Bragança Paulista. João Carlos fala sobre a APA Piracantareira e ressalta que é importante continuar participando das reuniões para que os produtores não fiquem excluídos de decisões futuras. Sem mais a tratar, as 19:30 horas do dia 18 de Março de 2015 o Presidente Geraldo Salaroli encerra reunião e eu Marcelo Baptista da Silva fiz o registro da Ata.

                       ______________________________
       _______

________

                                      Geraldo Salaroli

        Marcelo Baptista da Silva
                                   Presidente
                                  Secretário